CAPITULA CUM PRIMIS CONSTITUTA

808

De marcha ad praevidendum: unusquisque paratus sit illuc festi-  
nanter venire, quandocumque necessitas fuerit.

2. De latronibus, ut melius distingantur. Et ut nullus hominem  
pendere praesumat, nisi per iudicium. Si vero aliquis sine culpa pen-  
ditus fuerit et ibi moritur, tunc ab eo qui eum sine iudicio pen-  
didit proximis parentibus sit compositus; et si ibi mortuus non  
fuerit, sed vivens evaserit, tunc sibimet sit compositus et res et  
mencipia sua in fisco non cadant. De servis vero, si quis alterius  
servum absque iudicio et sine culpa pendiderit et ibi mortuus fu-  
erit, weregildus eius domino solvatur; et si de ipsa morte evaserit,  
ipse ipsam liudem recipiat et liber postea permaneat.

3. Ut nullus testes mittere in iudicium praesumat, sed comes hoc  
per veraces homines circa manentes per sacramentum inquirat, ut,  
sicut exinde sapiunt, hoc modis omnibus dicant.

4. Ut nullus se periurare praesumat; et si fecerit, sicut in an-  
terioribus capitulis mandatum est manum perdat aut redimat. Et hoc  
omnibus annuntiatum fiat, quid periurium aut falsum testimonium noceat.

5. De emptionibus et venditionibus, ut nullus praesumat aliter ven-  
dere et emere sagellum meliorem duplum viginti solidis et simplum  
cum decem solidis; reliquos vero minus; roccum martrinum et lutrinum  
meliorem triginta solidis, sismusinum meliorem decem solidis. Et si  
aliquis amplius vendiderit aut empserit, cogatur exsolvore in bannum  
solidos quadraginta, et ad illum qui hoc invenerit et eum exinde con-  
vicerit solidos viginti.

6. De fugitivis hominibus ut, ubicumque inventi fuerint, ille qui  
eum retinet bannum dominicum solvere cogatur, et ille fugitivus abs-  
que dubio in patriam ad dominum suum revertatur.

7. De monetis, ut in nullo loco moneta percutiatur nisi ad curtem;  
et illi denarii palatini mereantur et per omnia discurrent.

ARTÍCULOS ESTABLECIDOS CON LOS NOTABLES

808

1. Sobre la defensa de las marcas. Todos deben estar preparados  
para acudir allí prontamente cuando fuere necesario.

2. Con respecto a los ladrones; que sean castigados más severamente. Que nadie castigue a un hombre sino mediante juicio. Sin embargo, si alguien fuere castigado sin culpa y muriere, es este caso, quien lo hizo castigar sin que mediara juicio, deberá pagar la composición a los parientes más próximos de aquel; si no hubiere muerto, sino que hubiere logrado escapar con vida, en ese caso, él mismo reciba esa indemnización, y sus bienes y esclavos no vayan a parar al fisco. Respecto a los siervos, si alguien castigare a un siervo ajeno sin previo juicio y sin culpa, y éste muriere en prisión, deberá pagar a su amo la indemnización; en caso de que escape de la muerte, él mismo deberá recibir la indemnización y en adelante permanecerá libre.